
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33745 Sexta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2018 

ciplinar n.º 2018/187982, em desfavor de Jader Augusto de 
Castro Sales, ocupante de cargo de Médico, matrícula funcional 
n.º 54182105/1, lotada na URE Demétrio Medrado/1º CRS/SES-
PA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se 
comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI 
e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, to-
dos da Lei 5.810/94, c/c artigo 37, incisos XVI e XVII, da CF/88.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do Memorando n.º 1.392/2018;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2018/187982, onde fi gura como supostamente acusado o 
servidor Jader Augusto de Castro Sales com fundamento no 
artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 20/11/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 385326
Portaria n.º 785, de 20 de novembro de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 685, de 17 de setem-
bro de 2018, publicada no DOE n.º 33.707, de 25 de setembro 
de 2018, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2018/209153, em desfavor de Edivaldo Vieira Farias, ocupan-
te de cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula funcional n.º 
54183525/2, lotado no CAPS Grão-Pará/1º CRS/SESPA, para 
apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se compro-
vado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI e 178, 
I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da 
Lei 5.810/94, c/c artigo 37, inciso XVI, “e”, da CF/88.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do Memorando n.º 1.391/2018;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2018/209153, onde fi gura como supostamente acusado o 
servidor Edivaldo Vieira Farias com fundamento no artigo 208, 
da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 20/11/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 385322
Portaria n.º 784, de 20 de novembro de 2018.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 683, de 17 de setem-
bro de 2018, publicada no DOE n.º 33.707, de 25 de setembro 
de 2018, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2017/75024, em desfavor de Maria Helena da Silva Melo, cargo 
de Médico, lotada no Centro de Saúde do Maguari, cedida da 
SESPA para SESMA, matrícula funcional n.º 398900/2, para apu-
rar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI e 178, I, 
caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei 
5.810/94.
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do Memorando n.º 1.283/2018;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo para a 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 2017/75024, 
onde fi gura como supostamente acusada a servidora Maria 
Helena da Silva Melo com fundamento no artigo 208, da Lei n.º 
5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 20/11/2018.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 385323

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 009 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018
A Diretora do 2º Centro Regional de Saúde – SESPA, no uso de 
suas atribuições legai que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.641 de 21 de março de 2011, publicado no DOE Nº 31.878 
de 22.03.2011.
CONSIDERANDO que o inventário é um instrumento de controle 
utilizado para verifi cação dos bens permanentes nos Órgãos da 
Administração Pública.
CONSIDERANDO a necessidade de realização anual de inventários 
e avaliação dos bens patrimoniais do 2º CRS-SESPA.
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta SEFA/SEPLAN/SEAD/AGE 
de 05 de Outubro de 2018 em seu Capitulo VI.
RESOLVE:
1º - DESIGNAR, os servidores: LUIZ GUILHERME ALVES DA 
COSTA, matricula nº 5150590-1, ocupante do cargo de Técnico 
em Contabilidade, HELENA DE NAZARÉ MORAIS ALVES, matricula 
nº 721174-1, ocupante do cargo de Datilografa e ANDERSON 
RICARDO PINHO LIMA, matricula nº 54190552-1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotados no 2º Centro Regional de Saúde/
SESPA, para sob a Presidência do primeiro, compor a Comissão 
de Inventário e Avaliação de Bens Patrimoniais do 2º CRS/
SESPA, referente ao exercício de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE.
SANTA IZABEL DO PARÁ, 21 DE NOVEMBRO DE 2018.
ELIZABETH MARIA DA COSTA PINHEIRO
DIRETORA GERAL, 2º CRS-SESPA

Protocolo: 385386

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias   Nº  859,860 e 861  de Diárias de 22/11/2018
Objetivo: Monitorar, fi scalizar o cumprimento das recomendações 
feitas à Secretaria Municipal de Saúde, em período a ser 
programado por esse Centro Regional, no município de 
Marapanim.
Servidores: Ana Paula N. de Souza   enfermeira   mat: 5234018-2
Raiza Emanuela O. Feitosa   chefe da Div. De Vig. Em saúde   
mat: 5888172-1
Origem: Castanhal/Marapanim    período: 22/11/18
Fabrício Alexopulos Ferreira   farmacêutico  bioquímico   mat: 
5913083-1
Guilherme da S. Pavão   enfermeiro   mat: 5136920
Raimunda Luzia da Costa B. Lacerda   visitadora sanitária    mat: 
0478471
Benedito José de L. da Silva   motorista  mat: 5705304-1
Origem: Castanhal/ Marapanim      período:  21 e 22/11/18
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 385575

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 227/2018
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA PARTICIPAR DE 
REUNIÃO COM OBJETIVO DE REALIZAR PROCEDIMENTOS 
PARA REVISÃO DA PLANILHA DE CALCULOS E LANÇAMENTOS 
DO  AJUSTE PATRIMONIAL DO SISPAT NO SIAFEM . VEICULO 
OFICIAL FIAT DOBLÔ, PLACA QEC-6463.
PERÍODO DA VIAGEM: 29/11/2018
QUANTIDADE: 0,5 (MEIA DIARIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA

SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 572340801 MOTORISTA

ORDENADOR: HAILSON FREITAS NEGRÃO
Protocolo: 385268

PORTARIA Nº 226/2018
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM OBJETIVO DE 
REALIZAR PROCEDIMENTOS PARA REVISÃO DA PLANILHA DE 
CALCULOS E LANÇAMENTOS DO AJUSTE PATRIMONIAL DO 
SISPAT NO SIAFEM.
PERÍODO DA VIAGEM: 29/11/2018
QUANTIDADE: 0,5 (MEIA DIARIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO

ANTONIA MARIA VERAS BASTOS 555874451 CONTADOR

NARA HELENA MIRANDA DE CARVALHO 58969241 AGENTE ADMINISTRATIVO

ANTONIA CECILIA DE SOUZA LIMA 5896306 AGENTE DE CONTROLE INTERNO

PEDRO PAULO SOUZA DA SILVA 1087120 AUXILIAR ADMINISTRATIVO

ORDENADOR: HAILSON FREITAS NEGRÃO
Protocolo: 385264

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 0240 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018 –  Su-
primento de Fundo
NOME: LAUDINALDO GONÇALVES NUNES - MATRÍCULA: 
54191385-1
LOTAÇÃO: 7ºCRS
ONDE SE LÊ: JOÃO CARLOS SOUZA CRAVO
LEIA-SE: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
ORDENADOR: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 385452

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 0265 DE 16 DE OUTUBRO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
FABÍOLA PAIVA RIBEIRO – MÉDICA VETERINÁRIA - Mat. 
57197952-1
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso  Natureza da Despesa  
Valor
10305142783020000           0103000000              339033               
100,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e 
terrestre para o município de Muaná.
Ordenador: Raimundo Luís Santos da Silva

Protocolo: 385521

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 264 de 16 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: 7º CRS, DESTINO: MUANÁ
PERÍODO: DE 29/10/2018 A 02/11/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
571979521 / FABIOLA PAIVA RIBEIRO / 616.324.652-72
OBJETIVO: SUPERVISIONAR E MONITORAR “IN LOCO” A 
VACINAÇÃO DE CÃES E GATOS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO.
DIRETOR DO 7ºCRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo: 385507


